ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

О признании утратившим силу
постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село в Ломоносовском районе»

Правительство Ленинградской области постановляет:

Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село в Ломоносовском районе».

Губернатор
Ленинградской области					        		      А.Ю. Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О признании утратившим силу
постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село в Ломоносовском районе»

Настоящим проектом предусматривается признание утратившим силу постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село в Ломоносовском районе» (далее – постановление Правительства Ленинградской области № 230).
	Согласно постановлению Правительства Ленинградской области № 230 осуществлена регистрация строящегося в Ломоносовском районе поселка городского типа с присвоением ему наименования Офицерское Село. Разработка и проведение необходимых инвестиционных, организационных, градостроительных, землеустроительных  и других мероприятий, отвечающих требованиям комплексной застройки, возлагались на Ассоциацию военнослужащих-застройщиков «Офицер», выполнявшую функцию генерального застройщика поселка Офицерское Село.
	В соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от 14.07.1992                 № 3295-I «Об основах градостроительства в Российской Федерации» (действовал до 07.05.1998) к основным видам градостроительной документации относились в том числе генеральные планы городов, других поселений (термин «поселения» применялся в то время в значении «населенные пункты») и их систем, а также проекты городской и поселковой административной черты.
	По информации администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области по состоянию на 1999 год массив «Офицерское село», расположенный на территории муниципального образования Виллозское сельское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (с 09.01.2017 – Виллозское городское поселение), в границах какого-либо населенного пункта не находился (копия письма прилагается).
На момент принятия постановления Правительства Ленинградской области № 230 действовал порядок решения вопросов административно-территориального устройства РСФСР, утвержденный Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 17.08.1982. В соответствии с указанным порядком наименование вновь возникших населенных пунктов производилось Президиумом Верховного Совета РСФСР по представлению исполнительных комитетов краевых, областных, городских Советов народных депутатов. В соответствии с пунктом 25 указанного порядка наименование населенных пунктов производилось с учетом мнения постоянной Межведомственной комиссии по географическим названиям при Главном управлении геодезии и картографии при Совете Министров СССР.
Межведомственной комиссией по географическим названиям на IV заседании принято решение о нецелесообразности присвоения городскому поселку наименования Офицерское Село, т.к. искажается категория населенного пункта и рекомендовано подобрать другое наименование, используя наименования близлежащих физико-географических объектов с учетом мнения граждан (копия письма прилагается).
Таким образом, процедура создания населенного пункта в рамках законодательства, действовавшего в период его принятия, не была завершена.
В настоящее время в  соответствии с частью 6 статьи 9 Федерального закона от 18.12.1997  № 152-ФЗ  «О наименованиях географических объектов» присвоение наименований географическим объектам осуществляется Правительством Российской Федерации.
Выбор нового наименования населенного пункта, подготовка и направление документов для присвоения наименования вновь образуемому населенному пункту не осуществлены.
Согласно части 4 статьи 5 закона Ленинградской области от 15.06.2010                 № 32-оз «Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения» перечень населенных пунктов в границах административно-территориальных единиц Ленинградской области приведен в приложении 2 к указанному областному закону. Населенный пункт с наименованием «Офицерское Село» в указанном перечне отсутствует.
Согласно пункту 2 постановления Правительства Ленинградской области                      № 230 разработка и проведение необходимых инвестиционных, организационных, градостроительных, землеустроительных и других мероприятий, отвечающих требованиям комплексной застройки, поручалось обеспечить Ассоциации военнослужащих-застройщиков «Офицер», выполнявшей функции генерального застройщика поселка Офицерское Село.
Потребительское общество «Ассоциация военнослужащих-застройщиков «Офицер», образованное 24.03.1994, ИНН: 7801035583, КПП: 780101001 прекратило свою деятельность 02.10.2007, не осуществив вышеуказанные мероприятия.
По информации администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (далее – Виллозское городское поселение), земельные участки, предоставленные гражданам для индивидуального жилищного строительства на указанной территории, в большей части не освоены, объекты инфраструктуры не построены, предполагаемая территория  поселка Офицерское Село частично включена в границы населенного пункта – деревня Пикколово (копия письма прилагается).
Действующим генеральным планом Виллозкого городского поселения создание в границах территории предполагаемого расположения поселка Офицерское Село населенного пункта не предусматривается.
Согласно проекту изменений в генеральный план Виллозкого городского поселения и материалам по его обоснованию, которые размещены 24.12.2024 в федеральной государственной информационной системе территориального планирования УИН 4163015702020303202412202, создание нового населенного пункта на указанной территории также не предусмотрено.
Заказчиком работ по подготовке проекта изменений в генеральный план является администрация Виллозкого городского поселения.
Действующим генеральным планом Виллозкого городского поселения и действующими правилами землепользования и застройки Виллозкого городского поселения в отношении части территории предполагаемого расположения поселка Офицерское Село, не включённой в границы деревни Пикколово, функциональная зона и территориальная зона (градостроительные регламенты, содержащие вид разрешенного использования земельного участка и объекта капитального строительства) не установлены.
Градостроительное законодательство не содержит норм, обязывающих органы власти при принятии генерального плана поселения определять функциональные зоны в соответствии с фактическим использованием территории, поскольку генеральный план несет функцию определения назначения территории, исходя из планов развития территории поселения в целом, и не направлен на фиксацию существующего положения. Данное положение подтверждается судебной практикой, например, апелляционным определением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда Российской Федерации от 26.07.2018 № 87-АПГ18-4.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, за без малого 30 лет, прошедших со дня принятия постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230, данное постановление не исполнено и подлежит признанию утратившим силу.
	Проект не содержит положений, вводящих избыточные обязательные требования, обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и областного   бюджета  Ленинградской  области. В связи с отсутствием в Проекте указанных выше положений, представленный Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Приложения:
1) постановление Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года  № 230 «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село в Ломоносовском районе» - 1 л.;
2) копия письма руководителя Федеральной службы геодезии и картографии России, председателя Межведомственной комиссии по географическим названиям Н.Д. Жданова от 06.05.1996 № МВК-1064 – 1 л.;
3) копия письма первого вице-губернатора Ленинградской области в адрес главы администрации Ломоносовского района Ленинградской области от 24.05.1996 № 46/956 – 1 л.;
4) копия письма администрации Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 29.11.2023 № ИСХ-ОГ-9056/2023 – 2 л.;
5) копия письма администрации Виллозского городского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области от 22.11.2023             № 01-11-1-62/2023 (с приложениями) – 5л.

Председатель Комитета
градостроительной политики
Ленинградской области								И.Я. Кулаков

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О признании утратившим силу
постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село в Ломоносовском районе»

Принятие данного постановления Правительства Ленинградской области дополнительного расходования средств областного бюджета Ленинградской области не повлечет.

Председатель Комитета
градостроительной политики
Ленинградской области						                   И.Я. Кулаков

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ № _____

О

признании утратившим силу

постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230

«О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село

в

Ломоносовском районе»

Правительство Ленинградской области постановляет:

Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской

области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося

поселка Офицерское Село в Ломоносов

ском районе».

Губернатор

Ленинградской области

А.Ю. Дрозденко

ПРОЕКТ       ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от __________ № _____     О  признании утратившим силу    постановления Правительства Ленинградской области от 28 мая 1996 года № 230  «О регистрации и наименовании строящегося поселка Офицерское Село  в  Ломоносовском районе»         Правительство Ленинградской области постановляет:     Признать утратившим силу постановление Правительства Ленинградской  области от 28 мая 1996 года № 230 «О регистрации и наименовании строящегося  поселка Офицерское Село в Ломоносов ском районе».         Губернатор   Ленинградской области                               А.Ю. Дрозденко